REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                , DE 2015

(da Deputada Gorete Pereira)

Requer informações ao Ministério de

Minas e Energia, no âmbito da

Agência Nacional de Energia Elétrica

– ANEEL, sobre a cobrança

excedente nas contas de energia

elétrica em municípios do Estado do

Ceará feitas pela Companhia

Energética do Estado do Ceará -

COELCE.

    Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso I do Art. 115

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, combinado com o § 2º do

art. 50 da Constituição Federal de 1988 sejam solicitadas informações ao

Ministério de Minas e Energia, no âmbito da Agência Nacional de Energia

Elétrica – ANEEL, sobre a cobrança excedente nas contas de energia elétrica

em municípios do Estado do Ceará feitas pela Companhia Energética do

Estado do Ceará - COELCE.

JUSTIFICAÇÃO

  Vários municípios do Estado do Ceará tiveram cobrança

excedente, como forma de agilizar a operação do retorno desses valores aos

municípios, solicito a ANEEL a relação dos municípios e os valores cobrados à

mais pela Companhia Energética do Estado do Ceará – COELCE.

Sala das Sessões, em       de março de 2015.

Deputada Federal Gorete Pereira

PR/CE